
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Α. 1188 
Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α.  1143/2023 

(Β’ 5599) απόφασης του Υφυπουργού Εθνικής 

Οικονομίας και Οικονομικών περί παράτασης 

καταβολής και αναστολής είσπραξης βεβαιω-

μένων οφειλών. 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 8 του ν. 1284/1982 «Ρύθμιση ορισμένων 

μισθολογικών, φορολογικών, δασμολογικών και δημο-
σιολογιστικών θεμάτων» (Α’ 114), με το οποίο, σε εξαι-
ρετικές περιπτώσεις, όπως σεισμοί, πλημμύρες ή άλλες 
θεομηνίες, εξουσιοδοτείται ο Υπουργός Οικονομικών με 
αποφάσεις του που δημοσιεύονται στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως να παρατείνει: α) τις προθεσμίες καταβο-
λής χρεών προς το Δημόσιο και Τρίτους που εισπράτ-
τονται από τις Δ.Ο.Υ. και β) τις προθεσμίες καταβολής 
δόσεων νομοθετικών ρυθμίσεων τμηματικής καταβολής 
βεβαιωμένων οφειλών στη Φορολογική Διοίκηση και 
μετά το πέρας του προγράμματος ρύθμισης.

2. Την παρ. 5 του άρθρου πέμπτου του ν. 2275/1994 
«Κύρωση των από 31.12.1993 και 06.07.1994 πέντε δα-
νειακών Συμβάσεων μεταξύ του Ελληνικού Δημοσίου και 
της Τράπεζας της Ελλάδος και άλλες διατάξεις» (Α’ 238), 
με την οποία ο Υπουργός Οικονομικών, με αποφάσεις 
του που δημοσιεύονται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσε-
ως, δύναται σε εξαιρετικές περιπτώσεις σεισμών, πλημ-
μυρών ή άλλων θεομηνιών, από τις οποίες προκαλούνται 
σημαντικές ζημιές σε μεγάλο αριθμό φορολογουμένων, 
να αναστέλλει την είσπραξη των ληξιπρόθεσμων οφει-
λών προς το Δημόσιο.

3. Τον Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων 
(ν. 4978/2022, Α’190).

4. Τον Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4987/2022, 
Α’ 206).

5. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

6. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23-10-2020 
απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημο-
σίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δη-
μοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738).

7. Τον ν.  4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την 
εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και 
διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 94) και ιδίως το άρθρο 41.

8. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

9. Την υπό στοιχεία 102916 ΕΞ 2023/10.7.2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Θεοχάρη Θεοχάρη» (Β’ 4441).

10. Την υπό στοιχεία Α 3610/06-09-2023 (ΑΔΑ: 6ΙΘΧ46
ΝΠΙΘ-ΒΛΜ) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής 
Προστασίας για την κήρυξη σε κατάσταση Έκτακτης 
Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας της Δημοτικής Κοινότη-
τας Αερινού της Δημοτικής Ενότητας Φερών του Δήμου 
Ρήγα Φεραίου της Περιφερειακής Ενότητας Μαγνησίας 
και του Δήμου Αλοννήσου και του Δήμου Σκοπέλου της 
Περιφερειακής Ενότητας Σποράδων της Περιφέρειας 
Θεσσαλίας και την παράταση των αποφάσεων κήρυξης 
για τις υπόλοιπες περιοχές των Περιφερειακών Ενοτήτων 
Μαγνησίας και Σποράδων.

11. Την υπό στοιχεία Α 3613/6.9.2023 (ΑΔΑ: Ρ8ΓΧ46Ν
ΠΙΘ-9ΜΡ) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής 
Προστασίας για την κήρυξη σε κατάσταση Έκτακτης 
Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας των Δημοτικών Ενοτή-
των Νηλέως και Κηρέως του Δήμου Λίμνης-Μαντουδί-
ου-Αγίας Άννας της Περιφερειακής Ενότητας Εύβοιας 
της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας και την ενημέρωση 
για το γεγονός ότι η Δημοτική Κοινότητα Αγίας Άννας 
της Δημοτικής Κοινότητας Νηλέως είναι ήδη κηρυγ-
μένη σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης [υπό στοιχεία 
Α 3604/5.9.2023 (ΑΔΑ: ΕΩΗ246ΝΠΙΘ-Σ9Χ) απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας].

12. Την υπό στοιχεία Α 3617/6.9.2023 (ΑΔΑ: ΨΩ7146Ν
ΠΙΘ-Τ43) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής 
Προστασίας για την κήρυξη σε κατάσταση Έκτακτης 
Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας της Δημοτικής Κοινότη-
τας Αλμυροποτάμου της Δημοτικής Κοινότητας Στυραί-
ων του Δήμου Καρύστου της Περιφερειακής Ενότητας 
Εύβοιας της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας.

13. Την υπό στοιχεία Α 3625/6.9.2023 (ΑΔΑ: ΨΛ7Π46Ν
ΠΙΘ-Κ6Π) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής 
Προστασίας για την κήρυξη σε κατάσταση Έκτακτης 
Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας των Δημοτικών Ενοτή-
των Καλλιφωνίου, Κάμπου, Καρδίτσας και Μητρόπολης 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

30 Νοεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6720

74641



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ74642 Τεύχος B’ 6720/30.11.2023

του Δήμου Καρδίτσας της Περιφερειακής Ενότητας Καρ-
δίτσας της Περιφέρειας Θεσσαλίας και την παράταση 
των αποφάσεων κήρυξης για τις υπόλοιπες περιοχές της 
Περιφερειακής Ενότητας Καρδίτσας.

14. Την υπό στοιχεία Α 3626/6.9.2023 (ΑΔΑ: ΡΛΛΙ46Ν
ΠΙΘ-ΦΛΧ) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής 
Προστασίας για την κήρυξη σε κατάσταση Έκτακτης 
Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας της Περιφερειακής Ενό-
τητας Τρικάλων της Περιφέρειας Θεσσαλίας.

15. Την υπό στοιχεία Α 3630/7.9.2023 (ΑΔΑ: 6ΑΜΦ46Ν
ΠΙΘ-ΙΔΡ) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής 
Προστασίας για την κήρυξη σε κατάσταση Έκτακτης 
Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας του Δήμου Τροιζηνί-
ας - Μεθάνων της Περιφερειακής Ενότητας Νήσων της 
Περιφέρειας Αττικής.

16. Την υπό στοιχεία Α 3638/6.9.2023 (ΑΔΑ: ΩΜΝΛ46Ν
ΠΙΘ-4ΞΤ) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής 
Προστασίας για την κήρυξη σε κατάσταση Έκτακτης 
Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας του Δήμου Λαρισαίων 
της Περιφερειακής Ενότητας Λάρισας της Περιφέρειας 
Θεσσαλίας και την παράταση των αποφάσεων κήρυξης 
για τους Δήμους Φαρσάλων, Τεμπών, Κιλελέρ και Αγιάς.

17. Την υπό στοιχεία Α 3650/7.9.2023 (ΑΔΑ: 9Δ5Σ46Ν
ΠΙΘ-ΨΝΗ) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής 
Προστασίας για την κήρυξη σε κατάσταση Έκτακτης 
Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας των Δημοτικών Ενοτή-
των Ιστιαίας, Αιδηψού, Αρτεμισίου και Ωρεών του Δήμου 
Ιστιαίας - Αιδηψού της Περιφερειακής Ενότητας Εύβοιας 
της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας.

18. Την υπό στοιχεία Α 3656/7.9.2023 (ΑΔΑ: ΡΚ2346Ν
ΠΙΘ-ΑΗΩ) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής 
Προστασίας για την κήρυξη σε κατάσταση Έκτακτης 
Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας της Δημοτικής Ενότητας 
Ελάτειας του Δήμου Αμφίκλειας - Ελάτειας της Περιφε-
ρειακής Ενότητας Φθιώτιδας της Περιφέρειας Στερεάς 
Ελλάδας.

19. Την υπό στοιχεία Α 3672/7.9.2023 (ΑΔΑ: 93ΓΠ46Ν
ΠΙΘ-8ΛΙ) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής 
Προστασίας για την κήρυξη σε κατάσταση Έκτακτης 
Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας του Δήμου Λαμιέων 
της Περιφερειακής Ενότητας Φθιώτιδας της Περιφέρει-
ας Στερεάς Ελλάδας.

20. Την υπό στοιχεία Α 3675/7.9.2023 (ΑΔΑ: 6ΖΖΛ46Ν
ΠΙΘ-ΙΛΤ) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής 
Προστασίας για την κήρυξη σε κατάσταση Έκτακτης 
Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας της Δημοτικής Ενότητας 
Ελυμνίων του Δήμου Λίμνης-Μαντουδίου-Αγίας Άννας 
της Περιφερειακής Ενότητας Εύβοιας της Περιφέρειας 
Στερεάς Ελλάδας.

21. Την υπό στοιχεία Α 3678/7.9.2023 (ΑΔΑ: 6ΝΤ046ΝΠΙΘ-
ΟΤΣ) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προ-
στασίας για την κήρυξη σε κατάσταση Έκτακτης Ανάγκης 
Πολιτικής Προστασίας του Δήμου Αίγινας της Περιφερει-
ακής Ενότητας Νήσων της Περιφέρειας Αττικής.

22. Την υπό στοιχεία Α 3683/7.9.2023 (ΑΔΑ: ΡΝ7Α46Ν
ΠΙΘ-ΦΜΕ) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής 
Προστασίας για την κήρυξη σε κατάσταση Έκτακτης 
Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας των Δημοτικών Κοινο-
τήτων Νέας Επιδαύρου, Αρχαίας Επιδαύρου και Δήμαι-

νας του Δήμου Επιδαύρου της Περιφερειακής Ενότητας 
Αργολίδας της Περιφέρειας Πελοποννήσου.

23. Την υπό στοιχεία Α 3685/7.9.2023 (ΑΔΑ: 9ΜΑΑ46Ν
ΠΙΘ-ΜΔ5) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής 
Προστασίας για την κήρυξη σε κατάσταση Έκτακτης 
Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας του Δήμου Ερμιονίδας 
της Περιφερειακής Ενότητας Αργολίδας της Περιφέρειας 
Πελοποννήσου.

24. Την υπό στοιχεία Α 3687/7.9.2023 (ΑΔΑ: 92Δ346Ν
ΠΙΘ-2ΥΔ) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής 
Προστασίας για την κήρυξη σε κατάσταση Έκτακτης 
Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας του Δήμου Σαρωνικού 
της Περιφερειακής Ενότητας Ανατολικής Αττικής της 
Περιφέρειας Αττικής.

25. Την υπό στοιχεία Α 3688/7.9.2023 (ΑΔΑ: 67ΗΡ46Ν
ΠΙΘ-ΑΘ5) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής 
Προστασίας για την κήρυξη σε κατάσταση Έκτακτης 
Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας του Δήμου Δομοκού 
της Περιφερειακής Ενότητας Φθιώτιδας της Περιφέρει-
ας Στερεάς Ελλάδας.

26. Την υπό στοιχεία Α 3695/8.9.2023 (ΑΔΑ: 64Ο146Ν
ΠΙΘ-ΨΕΧ) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής 
Προστασίας για την κήρυξη σε κατάσταση Έκτακτης 
Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας του Δήμου Στυλίδας 
της Περιφερειακής Ενότητας Φθιώτιδας της Περιφέρει-
ας Στερεάς Ελλάδας και την ενημέρωση για το γεγονός 
ότι η Δημοτική Ενότητα Πελασγίας είναι ήδη κηρυγ-
μένη σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης [υπό στοιχεία 
Α 3657/7.9.2023 (ΑΔΑ: 6ΛΧ146ΝΠΙΘ-ΥΜ6) απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας].

27. Την υπό στοιχεία Α 3711/9.9.2023 (ΑΔΑ: ΕΡΞΔ46Ν
ΠΙΘ-Ε47) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής 
Προστασίας για την κήρυξη σε κατάσταση Έκτακτης 
Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας του Δήμου Τυρνάβου 
της Περιφερειακής Ενότητας Λάρισας της Περιφέρει-
ας Θεσσαλίας και της Δημοτικής Κοινότητας Μεγάλου 
Ελευθεροχωρίου της Δημοτικής Ενότητας Ποταμιάς, 
της Δημοτικής Κοινότητας Βερδικούσιας της Δημοτι-
κής Ενότητας Βερδικούσιας, της Δημοτικής Κοινότητας 
Κρανέας της Δημοτικής Ενότητας Αντιχασίων, των Δη-
μοτικών Κοινοτήτων Καρυάς, Κρυόβρυσης, Συκαμινέας 
της Δημοτικής Ενότητας Καρυάς του Δήμου Ελασσόνας 
της Περιφερειακής Ενότητας Λάρισας της Περιφέρειας 
Θεσσαλίας.

28. Την υπό στοιχεία Α 3714/9.9.2023 (ΑΔΑ: ΨΚΑΟ46Ν
ΠΙΘ-344) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής 
Προστασίας για την κήρυξη σε κατάσταση Έκτακτης 
Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας του Δήμου Μακρακώμης 
της Περιφερειακής Ενότητας Φθιώτιδας της Περιφέρειας 
Στερεάς Ελλάδας.

29. Την υπό στοιχεία Α 3798/13.9.2023 (ΑΔΑ: 97ΤΗ46Ν
ΠΙΘ-ΓΧΨ) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής 
Προστασίας για την κήρυξη σε κατάσταση Έκτακτης 
Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας του Δήμου Φυλής της 
Περιφερειακής Ενότητας Δυτικής Αττικής της Περιφέ-
ρειας Αττικής.

30. Την υπό στοιχεία Α 3799/13.9.2023 (ΑΔΑ: 6ΞΙΩ46Ν
ΠΙΘ-ΗΚΤ) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής 
Προστασίας για την κήρυξη σε κατάσταση Έκτακτης 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 74643Τεύχος B’ 6720/30.11.2023

Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας του Δήμου Μαρκοπού-
λου Μεσογαίας της Περιφερειακής Ενότητας Ανατολικής 
Αττικής της Περιφέρειας Αττικής.

31. Την υπό στοιχεία Α 3816/14.9.2023 (ΑΔΑ: 6ΒΝ846Ν
ΠΙΘ-ΜΩΣ) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής 
Προστασίας για την κήρυξη σε κατάσταση Έκτακτης 
Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας του Δημοτικών Κοινοτή-
των Μετσόβου, Ανηλίου και Βοτονοσίου της Δημοτικής 
Ενότητας Μετσόβου και της Δημοτικής Ενότητας Μηλέας 
του Δήμου Μετσόβου της Περιφερειακής Ενότητας Ιω-
αννίνων της Περιφέρειας Ηπείρου.

32. Την υπό στοιχεία Α 3852/15.9.2023 (ΑΔΑ: ΠΖΨ146Ν
ΠΙΘ-ΜΑΙ) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής 
Προστασίας για την κήρυξη σε κατάσταση Έκτακτης Ανά-
γκης Πολιτικής Προστασίας του Δήμου Σπετσών της Πε-
ριφερειακής Ενότητας Νήσων της Περιφέρειας Αττικής.

33. Την από 10.09.2023 εισήγηση της Κυβερνητι-
κής Επιτροπής Κρατικής Αρωγής του άρθρου 13 του 
ν. 4797/2021 (Α’ 66) - ΠΥΣ 3/29.03.2021 (Α’ 56).

34. Τα υπό στοιχεία 4515 Φ/9.9.2023 και υπ’  αρ. 
4275/9.9.2023 έγγραφα του Πυροσβεστικού Σώματος 
Ελλάδας.

35. Την από 08.11.2023 εισήγηση της Κυβερνητι-
κής Επιτροπής Κρατικής Αρωγής του άρθρου 13 του 
ν. 4797/2021 (Α’ 66) - ΠΥΣ 3/29.03.2021 (Α’ 56).

36. Την από 16.11.2023 εισήγηση της Κυβερνητι-
κής Επιτροπής Κρατικής Αρωγής του άρθρου 13 του 
ν. 4797/2021 (Α’ 66) - ΠΥΣ 3/29.03.2021 (Α’ 56).

37. Το υπ’ αρ. 132/23.11.2023 έγγραφο του Γενικού 
Γραμματέα Αποκατάστασης Φυσικών Καταστροφών και 
Κρατικής Αρωγής όσον αφορά μόνο στους πληγέντες 
από τις πλημμύρες του Σεπτεμβρίου 2023, όπως κάθε 
φορά επικαιροποιείται.

38. Την υπό στοιχεία Α. 1143/2023 (Β’ 5599) απόφαση 
του Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
και την ανάγκη τροποποίησης αυτής λόγω της ανάγκης 
συνεχόμενης στήριξης των πληγέντων.

39. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο Μόνο
1. Το άρθρο 1 της υπό στοιχεία Α. 1143/2023 (Β’ 5599) 

απόφασης του Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οι-
κονομικών τροποποιείται και διαμορφώνεται αντίστοιχα 
σύμφωνα με την από 08.11.2023 εισήγηση της Κυβερ-
νητικής Επιτροπής Κρατικής Αρωγής του άρθρου 13 
του ν. 4797/2021 (Α’ 66) - ΠΥΣ 3/29.03.2021 (Α’ 56). Πιο 
συγκεκριμένα:

«’Αρθρο 1
«1. Σε ό,τι αφορά τις περιοχές:
i. Δημοτική Κοινότητα Αερινού της Δημοτικής Ενότη-

τας Φερών του Δήμου Ρήγα Φεραίου της Περιφερεια-
κής Ενότητας Μαγνησίας, Δήμος Αλοννήσου και Δήμος 
Σκοπέλου της Περιφερειακής Ενότητας Σποράδων της 
Περιφέρειας Θεσσαλίας.

ii. Δημοτική Κοινότητα Μ. Περιβολακίου της Δημο-
τικής Ενότητας Φερών του Δήμου Ρήγα Φεραίου της 

Περιφερειακής Ενότητας Μαγνησίας της Περιφέρειας 
Θεσσαλίας.

iii. Δημοτικές Κοινότητες Βελεστίνου και Αγίου Γεωργί-
ου της Δημοτικής Ενότητας Φερών, Δημοτικές Κοινότη-
τες Καναλίων, Κερασιάς, Στεφανοβικείου και Ριζομύλου 
της Δημοτικής Ενότητας Κάρλας και Δημοτική Ενότητα 
Κεραμιδίου του Δήμου Ρήγα Φεραίου της Περιφερειακής 
Ενότητας Μαγνησίας της Περιφέρειας Θεσσαλίας.

iv. Δημοτική Κοινότητα Περιβλέπτου της Δημοτικής 
Ενότητας Φερών του Δήμου Ρήγα Φεραίου της Περιφε-
ρειακής Ενότητας Μαγνησίας της Περιφέρειας Θεσσαλίας.

v. Δήμος Ζαγοράς - Μουρεσίου της Περιφερειακής 
Ενότητας Μαγνησίας της Περιφέρειας Θεσσαλίας.

vi. Δήμος Νοτίου Πηλίου της Περιφερειακής Ενότητας 
Μαγνησίας της Περιφέρειας Θεσσαλίας και ειδικότερα 
Κοινότητες Αργαλαστής, Μετοχίου και Ξινόβρυσης της 
Δημοτικής Ενότητας Αργαλαστής, Κοινότητες Αφετών, 
Νεοχωρίου, Συκής, Πρόπαν (Καλαμακίου) και Λαμπινούς 
της Δημοτικής Ενότητας Αφετών, Κοινότητα Τρικερίου 
της Δημοτικής Ενότητας Τρικερίου, Κοινότητες Μηλε-
ών, Βυζίτσας, Πινακατών, Καλών Νερών, Αγίου Γεωργίου 
Νηλείας της Δημοτικής Ενότητας Μηλεών, Κοινότητες 
Λαύκου, Μηλίνας και Προμυρίου της Δημοτικής Ενότη-
τας Σηπιάδος.

vii. Δήμος Βόλου της Περιφερειακής Ενότητας Μαγνη-
σίας της Περιφέρειας Θεσσαλίας.

viii. Δήμος Αλμυρού της Περιφερειακής Ενότητας Μα-
γνησίας της Περιφέρειας Θεσσαλίας.

ix. Δήμος Σκιάθου της Περιφερειακής Ενότητας Σπο-
ράδων της Περιφέρειας Θεσσαλίας.

x. Δημοτικές Ενότητες Ιστιαίας, Αιδηψού, Αρτεμισίου 
και Ωρεών του Δήμου Ιστιαίας - Αιδηψού της Περιφε-
ρειακής Ενότητας Εύβοιας της Περιφέρειας Στερεάς 
Ελλάδας.

xi. Δήμος Τυρνάβου της Περιφερειακής Ενότητας Λάρι-
σας της Περιφέρειας Θεσσαλίας και Δημοτική Κοινότητα 
Μεγάλου Ελευθεροχωρίου της Δημοτικής Ενότητας Πο-
ταμιάς, Δημοτική Κοινότητα Βερδικούσιας της Δημοτικής 
Ενότητας Βερδικούσιας, Δημοτική Κοινότητα Κρανέας 
της Δημοτικής Ενότητας Αντιχασίων, Δημοτικές Κοινό-
τητες Καρυάς, Κρυόβρυσης, Συκαμινέας της Δημοτικής 
Ενότητας Καρυάς του Δήμου Ελασσόνας της Περιφερει-
ακής Ενότητας Λάρισας της Περιφέρειας Θεσσαλίας.

xii. Περιφερειακή Ενότητα Τρικάλων της Περιφέρειας 
Θεσσαλίας.

xiii. Δημοτικές Ενότητες Καλλιφωνίου, Κάμπου, Καρδί-
τσας και Μητρόπολης του Δήμου Καρδίτσας της Περιφε-
ρειακής Ενότητας Καρδίτσας της Περιφέρειας Θεσσαλίας.

xiv. Δήμος Μουζακίου της Περιφερειακής Ενότητας 
Καρδίτσας της Περιφέρειας Θεσσαλίας.

xv. Δημοτική Ενότητα Ιτάμου του Δήμου Καρδίτσας 
της Περιφερειακής Ενότητας Καρδίτσας της Περιφέρειας 
Θεσσαλίας.

xvi. Δήμος Σοφάδων της Περιφερειακής Ενότητας Καρ-
δίτσας της Περιφέρειας Θεσσαλίας.

xvii. Δήμος Παλαμά της Περιφερειακής Ενότητας Καρ-
δίτσας της Περιφέρειας Θεσσαλίας.

xviii. Δήμος Λίμνης Πλαστήρα της Περιφερειακής Ενό-
τητας Καρδίτσας της Περιφέρειας Θεσσαλίας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ74644 Τεύχος B’ 6720/30.11.2023

xix. Δήμος Αργιθέας της Περιφερειακής Ενότητας Καρ-
δίτσας της Περιφέρειας Θεσσαλίας.

xx. Δήμος Λαρισαίων της Περιφερειακής Ενότητας 
Λάρισας της Περιφέρειας Θεσσαλίας.

xxi. Δήμος Τεμπών της Περιφερειακής Ενότητας Λάρι-
σας της Περιφέρειας Θεσσαλίας.

xxii. Δήμος Κιλελέρ της Περιφερειακής Ενότητας Λά-
ρισας της Περιφέρειας Θεσσαλίας.

xxiii. Δήμος Φαρσάλων της Περιφερειακής Ενότητας 
Λάρισας της Περιφέρειας Θεσσαλίας.

xxiv. Δήμος Αγιάς της Περιφερειακής Ενότητας Λάρι-
σας της Περιφέρειας Θεσσαλίας.

xxv. Δήμος Φυλής της Περιφερειακής Ενότητας Δυτι-
κής Αττικής της Περιφέρειας Αττικής.

α. Παρατείνονται μέχρι και 29.12.2023 οι προθεσμίες 
καταβολής των βεβαιωμένων στις Δ.Ο.Υ./Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ./
Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π./ΚΕ.Β.ΕΙΣ. οφειλών, οι οποίες λήγουν ή έλη-
ξαν από 04.09.2023 μέχρι και 29.12.2023, των φυσικών 
και νομικών προσώπων και οντοτήτων με κύρια κατοικία 
ή έδρα ή εγκατάσταση στις περιοχές της παρούσας πα-
ραγράφου που δεν περιλαμβάνονται στους πίνακες της 
παρ. 1β και δεν εμπίπτουν στις διατάξεις των άρθρων 2 
και 3 της παρούσας απόφασης.

β. Παρατείνονται μέχρι και την 29.03.2024 οι προθεσμί-
ες καταβολής των βεβαιωμένων στις Δ.Ο.Υ./Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ./
Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π./ΚΕ.Β.ΕΙΣ. οφειλών, οι οποίες λήγουν ή έλη-
ξαν από 04.09.2023 μέχρι και 29.03.2024, των φυσικών 
προσώπων για τα οποία πιστοποιείται ότι έχουν υποστεί 
ζημιές στις κατοικίες τους στο πλαίσιο της ένταξής τους στο 
σχήμα παροχής στεγαστικής συνδρομής και αποζημίωσης 
οικοσκευής και των επιχειρήσεων που πιστοποιούνται ως 
πληγείσες με σχετική βεβαίωση της Περιφέρειας, σύμφωνα 
με τους πίνακες του υπ’ αρ. 132/23.11.2023 εγγράφου του 
Γενικού Γραμματέα Αποκατάστασης Φυσικών Καταστρο-
φών και Κρατικής Αρωγής όσον αφορά στους πληγέντες 
από τις πλημμύρες του Σεπτεμβρίου 2023, τα στοιχεία 
των οποίων (ΑΦΜ, ονοματεπώνυμο/επωνυμία) έχουν 
ταυτοποιηθεί από την ΑΑΔΕ, με κύρια κατοικία ή έδρα ή 
εγκατάσταση στις περιοχές της παρούσας παραγράφου.

2. Σε ό,τι αφορά τις περιοχές:
i. Δημοτική Ενότητα Ελυμνίων του Δήμου Λίμνης - Μα-

ντουδίου - Αγίας Άννας της Περιφερειακής Ενότητας Εύ-
βοιας της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας.

ii. Δημοτικές Ενότητες Νηλέως και Κηρέως του Δήμου 
Λίμνης - Μαντουδίου - Αγίας Άννας της Περιφερειακής 
Ενότητας Εύβοιας της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας. 

iii. Δημοτική Κοινότητα Αλμυροποτάμου της Δημοτι-
κής Ενότητας Στυραίων του Δήμου Καρύστου της Περι-
φερειακής Ενότητας Εύβοιας της Περιφέρειας Στερεάς 
Ελλάδας.

iv. Δήμος Ερμιονίδας της Περιφερειακής Ενότητας Αρ-
γολίδας της Περιφέρειας Πελοποννήσου.

v. Δήμος Σπετσών της Περιφερειακής Ενότητας Νήσων 
της Περιφέρειας Αττικής. 

vi. Δήμος Μαρκοπούλου Μεσογαίας της Περιφερει-
ακής Ενότητας Ανατολικής Αττικής της Περιφέρειας 
Αττικής.

vii. Δημοτικές Κοινότητες Μετσόβου, Ανηλίου και Βο-
τονοσίου της Δημοτικής Ενότητας Μετσόβου και Δημο-

τική Ενότητα Μηλέας του Δήμου Μετσόβου της Περιφε-
ρειακής Ενότητας Ιωαννίνων της Περιφέρειας Ηπείρου.

α. Παρατείνονται μέχρι και την 29.12.2023 οι προθεσμί-
ες καταβολής των βεβαιωμένων στις Δ.Ο.Υ./Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ./
Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π./ΚΕ.Β.ΕΙΣ. οφειλών, οι οποίες λήγουν ή έλη-
ξαν από 05.09.2023 μέχρι και 29.12.2023, των φυσικών 
και νομικών προσώπων και οντοτήτων με κύρια κατοικία 
ή έδρα ή εγκατάσταση στις περιοχές της παρούσας πα-
ραγράφου που δεν περιλαμβάνονται στους πίνακες της 
παρ. 2β και δεν εμπίπτουν στις διατάξεις των άρθρων 2 
και 3 της παρούσας απόφασης.

β. Παρατείνονται μέχρι και την 29.03.2024 οι προθεσμί-
ες καταβολής των βεβαιωμένων στις Δ.Ο.Υ./Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ./
Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π./ΚΕ.Β.ΕΙΣ. οφειλών, οι οποίες λήγουν ή έλη-
ξαν από 05.09.2023 μέχρι και 29.03.2024, των φυσικών 
προσώπων για τα οποία πιστοποιείται ότι έχουν υποστεί 
ζημιές στις κατοικίες τους στο πλαίσιο της ένταξής τους 
στο σχήμα παροχής στεγαστικής συνδρομής και αποζη-
μίωσης οικοσκευής και των επιχειρήσεων που πιστοποι-
ούνται ως πληγείσες με σχετική βεβαίωση της Περιφέρει-
ας σύμφωνα με τους πίνακες του υπ’ αρ. 132/23.11.2023 
εγγράφου του Γενικού Γραμματέα Αποκατάστασης Φυ-
σικών Καταστροφών και Κρατικής Αρωγής όσον αφο-
ρά στους πληγέντες από τις πλημμύρες του Σεπτεμβρί-
ου 2023, τα στοιχεία των οποίων (ΑΦΜ, ονοματεπώνυμο/
επωνυμία) έχουν ταυτοποιηθεί από την ΑΑΔΕ, με κύρια 
κατοικία ή έδρα ή εγκατάσταση στις περιοχές της πα-
ρούσας παραγράφου.

3. Σε ό,τι αφορά τις περιοχές:
i. Δήμος Τροιζηνίας - Μεθάνων της Περιφερειακής 

Ενότητας Νήσων της Περιφέρειας Αττικής.
ii. Δημοτική Ενότητα Ελάτειας του Δήμου Αμφίκλειας - 

Ελάτειας της Περιφερειακής Ενότητας Φθιώτιδας της 
Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας.

iii. Δήμος Λαμιέων της Περιφερειακής Ενότητας Φθι-
ώτιδας της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας.

iv. Δήμος Αίγινας της Περιφερειακής Ενότητας Νήσων 
της Περιφέρειας Αττικής.

v. Δημοτικές Κοινότητες Νέας Επιδαύρου, Αρχαίας 
Επιδαύρου και Δήμαινας του Δήμου Επιδαύρου της 
Περιφερειακής Ενότητας Αργολίδας της Περιφέρειας 
Πελοποννήσου.

vi. Δήμος Σαρωνικού της Περιφερειακής Ενότητας 
Ανατολικής Αττικής της Περιφέρειας Αττικής.

vii. Δήμος Δομοκού της Περιφερειακής Ενότητας Φθι-
ώτιδας της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας.

viii. Δήμος Στυλίδας της Περιφερειακής Ενότητας Φθι-
ώτιδας της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας.

ix. Δήμος Μακρακώμης της Περιφερειακής Ενότητας 
Φθιώτιδας της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας.

α. Παρατείνονται μέχρι και την 29.12.2023 οι προθεσμί-
ες καταβολής των βεβαιωμένων στις Δ.Ο.Υ./Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ./
Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π./ΚΕ.Β.ΕΙΣ. οφειλών, οι οποίες λήγουν ή έλη-
ξαν από 06.09.2023 μέχρι και 29.12.2023, των φυσικών 
και νομικών προσώπων και οντοτήτων με κύρια κατοικία 
ή έδρα ή εγκατάσταση στις περιοχές της παρούσας πα-
ραγράφου που δεν περιλαμβάνονται στους πίνακες της 
παρ. 3β και δεν εμπίπτουν στις διατάξεις των άρθρων 2 
και 3 της παρούσας απόφασης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 74645Τεύχος B’ 6720/30.11.2023

β. Παρατείνονται μέχρι και την 29.03.2024 οι προθεσμί-
ες καταβολής των βεβαιωμένων στις Δ.Ο.Υ./Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ./
Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π./ΚΕ.Β.ΕΙΣ. οφειλών, οι οποίες λήγουν ή έλη-
ξαν από 06.09.2023 μέχρι και 29.03.2024, των φυσικών 
προσώπων για τα οποία πιστοποιείται ότι έχουν υποστεί 
ζημιές στις κατοικίες τους στο πλαίσιο της ένταξής τους 
στο σχήμα παροχής στεγαστικής συνδρομής και αποζη-
μίωσης οικοσκευής και των επιχειρήσεων που πιστοποι-
ούνται ως πληγείσες με σχετική βεβαίωση της Περιφέρει-
ας σύμφωνα με τους πίνακες του υπ’ αρ. 132/23.11.2023 
εγγράφου του Γενικού Γραμματέα Αποκατάστασης Φυ-
σικών Καταστροφών και Κρατικής Αρωγής όσον αφο-
ρά στους πληγέντες από τις πλημμύρες του Σεπτεμβρί-
ου 2023, τα στοιχεία των οποίων (ΑΦΜ, ονοματεπώνυμο/
επωνυμία) έχουν ταυτοποιηθεί από την ΑΑΔΕ, με κύρια 
κατοικία ή έδρα ή εγκατάσταση στις περιοχές της πα-
ρούσας παραγράφου.

4. Οι δόσεις ρυθμίσεων/διευκολύνσεων τμηματικής 
καταβολής που λήγουν ή έληξαν από:

α. 04.09.2023 μέχρι και 04.12.2023 για τα πρόσωπα της 
παρ. 1α. του παρόντος άρθρου. 

β. 04.09.2023 μέχρι και 04.03.2024 για τα πρόσωπα της 
παρ. 1β. του παρόντος άρθρου. 

γ. 05.09.2023 μέχρι και 05.12.2023 για τα πρόσωπα της 
παρ. 2α. του παρόντος άρθρου. 

δ. 05.09.2023 μέχρι και 05.03.2024 για τα πρόσωπα της 
παρ. 2β. του παρόντος άρθρου. 

ε. 06.09.2023 μέχρι και 06.12.2023 για τα πρόσωπα της 
παρ. 3α. του παρόντος άρθρου. 

στ. 06.09.2023 μέχρι και 06.03.2024 για τα πρόσωπα 
της παρ. 3β. του παρόντος άρθρου παρατείνονται μετά 
το πέρας του προγράμματος ρύθμισης.

Η πρώτη δόση της ρύθμισης από εκείνες τις δόσεις για 
τις οποίες χορηγείται παράταση καταβολής καταβάλλεται 
την τελευταία εργάσιμη ημέρα του επόμενου μήνα της τε-
λευταίας δόσης του προγράμματος ρύθμισης τμηματικής 
καταβολής. Οι επόμενες παραταθείσες δόσεις καταβάλ-
λονται έως την τελευταία εργάσιμη ημέρα των επόμενων 
μηνών από την καταληκτική ημερομηνία καταβολής της 
πρώτης παραταθείσας. Η συνολική διάρκεια για τις ρυθ-
μίσεις αυτές παρατείνεται κατά τους μήνες της χορηγηθεί-
σας παράτασης. Κατά τα λοιπά ισχύουν οι όροι και προϋ-
ποθέσεις της εκάστοτε ρύθμισης τμηματικής καταβολής.

5. Αναστέλλεται μέχρι και την:
α. 04.12.2023 η πληρωμή των βεβαιωμένων και ληξι-

πρόθεσμων την 04.09.2023 οφειλών των προσώπων και 
οντοτήτων της παρ. 1α. του παρόντος άρθρου.

β. 04.03.2024 η πληρωμή των βεβαιωμένων και ληξι-
πρόθεσμων την 04.09.2023 οφειλών των προσώπων και 
οντοτήτων της παρ. 1β. του παρόντος άρθρου.

γ. 05.12.2023 η πληρωμή των βεβαιωμένων και ληξι-
πρόθεσμων την 05.09.2023 οφειλών των προσώπων και 
οντοτήτων της παρ. 2α. του παρόντος άρθρου.

δ. 05.03.2024 η πληρωμή των βεβαιωμένων και ληξι-
πρόθεσμων την 05.09.2023 οφειλών των προσώπων και 
οντοτήτων της παρ. 2β. του παρόντος άρθρου.

ε. 06.12.2023 η πληρωμή των βεβαιωμένων και ληξι-
πρόθεσμων την 06.09.2023 οφειλών των προσώπων και 
οντοτήτων της παρ. 3α. του παρόντος άρθρου.

στ. 06.03.2024 η πληρωμή των βεβαιωμένων και ληξι-
πρόθεσμων την 06.09.2023 οφειλών των προσώπων και 
οντοτήτων της παρ. 3β. του παρόντος άρθρου».

2. Το άρθρο 2 της υπό στοιχεία Α. 1143/2023 (Β’ 5599) 
απόφασης του Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οι-
κονομικών τροποποιείται και διαμορφώνεται ως εξής:

«1. Παρατείνονται μέχρι και 29.03.2024 οι προθεσμί-
ες καταβολής των βεβαιωμένων στις Δ.Ο.Υ./Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ./
Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π./ΚΕ.Β.ΕΙΣ. οφειλών, οι οποίες λήγουν ή έλη-
ξαν από 04.09.2023 μέχρι και 29.03.2024, των φυσικών 
και νομικών προσώπων και οντοτήτων με κύρια κατοικία 
ή έδρα ή εγκατάσταση σε περιοχές που έχουν πληγεί κα-
θολικά από τις πλημμύρες Σεπτεμβρίου 2023, οι οποίες 
περιλαμβάνονται στα υπό στοιχεία 4515 Φ/09.09.2023 
και υπ’ αρ. 4275/09.09.2023 έγγραφα του Πυροσβεστι-
κού Σώματος Ελλάδας.

2. Οι δόσεις ρυθμίσεων/διευκολύνσεων τμηματικής 
καταβολής που λήγουν ή έληξαν από 04.9.2023 μέχρι 
και 04.03.2024 για τα πρόσωπα της παρ. 1 του παρόντος 
άρθρου παρατείνονται μετά το πέρας του προγράμματος 
ρύθμισης.

Η πρώτη δόση της ρύθμισης από εκείνες τις δόσεις για 
τις οποίες χορηγείται παράταση καταβολής καταβάλλε-
ται την τελευταία εργάσιμη ημέρα του επόμενου μήνα 
της τελευταίας δόσης του προγράμματος ρύθμισης τμη-
ματικής καταβολής. Οι επόμενες παραταθείσες δόσεις 
καταβάλλονται έως την τελευταία εργάσιμη ημέρα των 
επόμενων μηνών από την καταληκτική ημερομηνία κα-
ταβολής της πρώτης παραταθείσας. Η συνολική διάρκεια 
για τις ρυθμίσεις αυτές παρατείνεται κατά τους μήνες της 
χορηγηθείσας παράτασης. Κατά τα λοιπά ισχύουν οι όροι 
και προϋποθέσεις της εκάστοτε ρύθμισης τμηματικής κα-
ταβολής.

3. Αναστέλλεται μέχρι και 04.03.2024 η πληρωμή των 
βεβαιωμένων και ληξιπρόθεσμων την 04.9.2023 οφειλών 
των προσώπων και οντοτήτων της παρ. 1 του παρόντος 
άρθρου.».

3. Μετά το άρθρο 2 προστίθεται άρθρο 3 στην υπό 
στοιχεία Α. 1143/2023 (Β’ 5599) απόφαση του Υφυπουρ-
γού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών σύμφωνα με 
την από 16.11.2023 εισήγηση της Κυβερνητικής Επιτρο-
πής Κρατικής Αρωγής του άρθρου 13 του ν. 4797/2021 
(Α’ 66) - ΠΥΣ 3/29.03.2021 (Α’ 56). Πιο συγκεκριμένα:

«’Αρθρο 3
1. Παρατείνονται μέχρι και την 29.03.2024 οι προθεσμί-

ες καταβολής των βεβαιωμένων στις Δ.Ο.Υ./Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ./
Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π./ΚΕ.Β.ΕΙΣ. οφειλών, οι οποίες λήγουν ή έλη-
ξαν από 04.09.2023 μέχρι και 29.03.2024:

α. Των επιχειρήσεων που σχετίζονται με την τουριστική 
βιομηχανία (καταλύματα, εστίαση, τουριστικές επιχειρή-
σεις) και έχουν ενεργό, Κύριο ή Δευτερεύοντα, κωδικό 
δραστηριότητας στις 04.09.2023 που έχει δηλωθεί μέχρι 
και την 30.11.2023 στο Μητρώο από τους αναγραφόμε-
νους στο συνημμένο πίνακα, ο οποίος αποτελεί αναπό-
σπαστο μέρος της παρούσας, με έδρα ή εγκατάσταση 
στις κάτωθι περιοχές που επλήγησαν λόγω (α) της μη 
ασφαλούς οδικής πρόσβασης και (β) της ακαταλληλότη-
τας των υδάτων:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ74646 Τεύχος B’ 6720/30.11.2023

i. Δημοτικές Κοινότητες Μορφοβουνίου, Κερασέας, 
Λαμπερού, Μεσενικόλα και Μοσχάτου της Δημοτικής 
Ενότητας Πλαστήρα και Δημοτικές Κοινότητες Πεζούλας, 
Καρβασαρά, Καρίτσης Δολόπων, Κρυονερίου, Μπελοκο-
μίτης, Νεοχωρίου και Φυλακτής της Δημοτικής Ενότητας 
Νεβρόπολης Αγράφων του Δήμου Λίμνης Πλαστήρα.

ii. Δημοτικές Κοινότητες Ελάτης, Νεραιδοχωρίου και 
Περτουλίου της Δημοτικής Ενότητας Αιθηκών του Δή-
μου Πύλης.

iii. Δημοτικές Ενότητες Αγριάς, Ιωλκού, Πορταριάς, 
Αρτέμιδος και Μακρινίτσης του Δήμου Βόλου.

iv. Δήμος Νοτίου Πηλίου.
v. Δήμος Ζαγοράς - Μουρεσίου.
vi. Δημοτική Κοινότητα Στομίου της Δημοτικής Ενότη-

τας Ευρυμενών, Οικισμός Κάτω Σωτηρίτσα της Δημοτι-
κής Κοινότητας Σωτηρίτσης, οικισμοί Βελίκα, Παλιουριά, 
Κουτσουπιά και Κόκκινο Νερό Μελιβοίας της Δημοτικής 
Κοινότητας Μελιβοίας, οικισμοί Αγιόκαμπος και Κάτω 
Πολυδένδρι της Δημοτικής Κοινότητας Σκήτης, της Δη-
μοτικής Ενότητας Μελιβοίας, Οικισμός Αλεξανδρινή της 
Δημοτικής Κοινότητας Παλαιοπύργου της Δημοτικής 
Ενότητας Ευρυμενών του Δήμου Αγιάς.

vii. Οικισμοί Νέα Μεσάγκαλα και Καστρί Λουτρό της 
Δημοτικής Κοινότητας Αιγάνης της Δημοτικής Ενότητας 
Κάτω Ολύμπου του Δήμου Τεμπών.

viii. Δημοτικές Κοινότητες Καλλιρρόης, Αγίας Παρα-
σκευής, Ανθούσης, Κατάφυτου (οικισμοί Κατάφυτο, 
Μηλέα), Κρανέας (οικισμοί Κρανέα, Δολιανά, Κονάκια), 
Πολυθέας, Στεφανίου και Χαλικίου της Δημοτικής Ενό-
τητας Ασπροποτάμου του Δήμου Μετεώρων,

β. των επιχειρήσεων με καταλύματα (ξενοδοχεία, ενοι-
κιαζόμενα δωμάτια) που έχουν ενεργό, Κύριο ή Δευτε-
ρεύοντα, κωδικό δραστηριότητας στις 04.09.2023 που 
έχει δηλωθεί μέχρι και την 30.11.2023 στο Μητρώο από 
τους αναγραφόμενους στο συνημμένο πίνακα, ο οποίος 
αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας, και έδρα 
ή εγκατάσταση στις κάτωθι περιοχές που επλήγησαν 
μόνο ή κυρίως λόγω της ακαταλληλότητας των υδάτων:

i. Δημοτική Κοινότητα Πύλης της Δημοτικής Ενότητας 
Πύλης του Δήμου Πύλης.

ii. Δημοτικές Ενότητες Βόλου, Νέας Αγχιάλου και Νέας 
Ιωνίας του Δήμου Βόλου.

iii. Δημοτικές Ενότητες Κάτω Ολύμπου και Αμπελακίων 
του Δήμου Τεμπών (εκτός των περιοχών που είναι στην 
περ. vii. της παρ. 1α. του παρόντος άρθρου) και

γ. των αλιέων και των επιχειρήσεων εμπορίας αλιευμά-
των που έχουν ενεργό, Κύριο ή Δευτερεύοντα, κωδικό 
δραστηριότητας στις 04.09.2023 που έχει δηλωθεί μέχρι 
και την 30.11.2023 στο Μητρώο από τους αναγραφόμε-
νους στο συνημμένο πίνακα, ο οποίος αποτελεί αναπό-
σπαστο μέρος της παρούσας, και έδρα ή εγκατάσταση 
στις κάτωθι περιοχές που επλήγησαν λόγω των επιπτώ-
σεων στο παραλιακό μέτωπο της Θεσσαλίας:

i. Δήμος Βόλου
ii. Δήμος Νοτίου Πηλίου
iii. Δήμος Αλμυρού
iv. Δήμος Ζαγοράς Μουρεσίου
v. Δήμος Ρήγα Φεραίου
vi. Δήμος Τεμπών
vii. Δήμος Αγιάς
2. Οι δόσεις ρυθμίσεων/διευκολύνσεων τμηματικής 

καταβολής που λήγουν ή έληξαν από 04.9.2023 μέχρι 
και 04.03.2024 για τα πρόσωπα της παρ. 1 του παρόντος 
άρθρου παρατείνονται μετά το πέρας του προγράμματος 
ρύθμισης.

Η πρώτη δόση της ρύθμισης από εκείνες τις δόσεις για 
τις οποίες χορηγείται παράταση καταβολής καταβάλλεται 
την τελευταία εργάσιμη ημέρα του επόμενου μήνα της τε-
λευταίας δόσης του προγράμματος ρύθμισης τμηματικής 
καταβολής. Οι επόμενες παραταθείσες δόσεις καταβάλ-
λονται έως την τελευταία εργάσιμη ημέρα των επόμενων 
μηνών από την καταληκτική ημερομηνία καταβολής της 
πρώτης παραταθείσας. Η συνολική διάρκεια για τις ρυθμί-
σεις αυτές παρατείνεται κατά τους μήνες της χορηγηθείσας 
παράτασης. Κατά τα λοιπά ισχύουν οι όροι και προϋποθέ-
σεις της εκάστοτε ρύθμισης τμηματικής καταβολής.

3. Αναστέλλεται μέχρι και την 04.03.2024 η πληρωμή 
των βεβαιωμένων και ληξιπρόθεσμων την 04.09.2023 
οφειλών των προσώπων και οντοτήτων της παρ. 1 του 
παρόντος άρθρου.».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 74647Τεύχος B’ 6720/30.11.2023

    
 

       ( )    
.         

,   . 
 

 
 

NA
CE

 

 N
AC

E 

-
 

C
PA

 -  C
PA

 

 -  

  

      
              
  55.10           

    55.10.1     
       ,  
  (    ) 

      55.10.10   
       ,   

 (    ) 
        55.10.10.01   , '   ,   
        55.10.10.02   , '   ,   
        55.10.10.03   ,   ' ,   
        55.10.10.04   ,   ' ,   

                 
  55.20              

    55.20.1     
        

 

      55.20.11   
          

      
        55.20.11.01       

        55.20.11.03 
   ,     

 
        55.20.11.04          
        55.20.11.05     (7)      

      55.20.12   
          

  

      55.20.19   
        ,  

  

        55.20.19.01 
     ,    

  

          
 ,      

  

  55.30       
 ,      

  

    55.30.1     
  ( ),     

( )    ( ) 
      55.30.11     ( ) 

      55.30.12   
     ( )   

 ( ) 
        55.30.12.01       

      
      55.90.13     ( - )        

      
      55.90.19      . . . . 

        55.90.19.01 
     ,    

  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ74648 Τεύχος B’ 6720/30.11.2023

      
                

  56.10       
      

 
    56.10.1           
      56.10.11          
        56.10.11.01  ,      
        56.10.11.02       

        56.10.11.03 

    , , , ,   
     , [    

1059176/625/ .1087/25.6.2003 (  ' 932)     
,    ],    

        56.10.11.04 

    , , , ,  
         [     

1059176/625/ .1087/25.6.2003 (  ' 932)     
,    ],    

        56.10.11.05 
       (  - ),  

  
        56.10.11.06       -   

        56.10.11.07 
       (  , 

 ) 
        56.10.11.08     ,    
        56.10.11.09      - ,    

        56.10.11.10 
      , , ,  

   
        56.10.11.11        ,    
        56.10.11.12         

        56.10.11.13 
  ,    , , 

,    
      56.10.12       -     
        56.10.12.01       ,     
      56.10.13         (self service) 

        56.10.13.01 
       ( - ),   
,    

        56.10.13.02 
    , , ,    

 ,       

        56.10.13.03 
     -       

 

        56.10.13.04 
       , , , , 

,       
      56.10.19       

        56.10.19.01 
      ,    (  

  ) 

        56.10.19.02 
       ( - ),  

  
        56.10.19.03      - ),    
        56.10.19.04        
        56.10.19.05         
        56.10.19.06           

        56.10.19.07 
      ,    ,  
     

        56.10.19.08 
       , , - , , 

, , - , ,    
        56.10.19.09        ,     
        56.10.19.10      
        56.10.19.11     ,       
        56.10.19.12      ,    



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 74649Τεύχος B’ 6720/30.11.2023

        56.10.19.13 
       ,    , 

   

        56.10.19.14 
         ,  

  
        56.10.19.15      

          
      

   
  56.21            
    56.21.1        (catering) 
      56.21.11      (catering)   
        56.21.11.01    -  (catering)    
      56.21.19       (catering) 
        56.21.19.01    -  (catering)    
  56.29          
    56.29.1         
      56.29.11          
        56.29.11.01       
        56.29.11.02        

        56.29.11.03 
      ,    

      
      56.29.19        
        56.29.19.01   (   ) 
    56.29.2       
      56.29.20     
        56.29.20.01        
        56.29.20.02        
        56.29.20.03         
        56.29.20.04       ( ) 
        56.29.20.05       

             
  56.30          
    56.30.1        
      56.30.10      
        56.30.10.01  ,      

        56.30.10.02 
            

 
        56.30.10.03      
        56.30.10.04       
        56.30.10.05     ,      
        56.30.10.06     ,      
        56.30.10.07      
        56.30.10.08           (internet-cafe) 
        56.30.10.09       -     
        56.30.10.10       -  
        56.30.10.11       -  
        56.30.10.12       -  
        56.30.10.13       
        56.30.10.14       

      

          
     

  
  79.11          
    79.11.1           



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ74650 Τεύχος B’ 6720/30.11.2023

      79.11.11        
        79.11.11.01         
      79.11.12       
      79.11.13       
      79.11.14        
      79.11.19          
        79.11.19.01         

        79.11.19.02 
      ,   

 
        79.11.19.03     ,   

    79.11.2     
     , 

    (  ) 
      79.11.21       
      79.11.22       
      79.11.23        (  ) 
        79.11.23.01         
  79.12           
    79.12.1         
      79.12.11        (  ) 

        79.12.11.01 
   (  )      

 
      79.12.12      

          
      

 

  79.90       
      

 
    79.90.1           
      79.90.11      
      79.90.12      
    79.90.2        
      79.90.20      
    79.90.3        . . . . 
      79.90.31       
      79.90.32           

      79.90.39   
    ,     

    . . . . 

      
      
      
           
  03.11         
    03.11.1      ,    
      03.11.11     ,    
      03.11.12     ,  ,    
    03.11.2      ,       
      03.11.21     ,  ,       
        03.11.21.01   , [      ] 
    03.11.3      ,     
      03.11.31    ,  ,     

    03.11.4     
     ,   , 
    

      03.11.41    ,  ,   ,     

      03.11.42   
     ,  ,  

 ,     



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 74651Τεύχος B’ 6720/30.11.2023

    03.11.5       ,    
      03.11.51     ,    
    03.11.6        ,      

      03.11.61   
    ,  ,   

    
      03.11.62        
      03.11.63       ,   
      03.11.69      ,      . . . . 
    03.11.7          
      03.11.71        
        03.11.71.01     
  03.12          
    03.12.1        ,  ,    
      03.12.13      ,  ,    

    03.12.2     
   ,  ,     
  

      03.12.22      ,  ,       

03.2          
  03.21         
    03.21.1        ,    
      03.21.14      ,    

    03.21.2     
   ,     

  

      03.21.23   
   ,      

 
        03.21.23.01   
        03.21.23.02   

    03.21.3     
   ,   

  

      03.21.32   
   ,    

 

    03.21.4     
      ,  

 ,     
      03.21.43     ,   ,     

      03.21.44   
      ,  

 ,     
        03.21.44.01     
        03.21.44.02   
        03.21.44.03  
    03.21.5       ,    
      03.21.51     ,    

    03.21.6     
    ,     

 
      03.21.64         
    03.21.7          
      03.21.72        
  03.22          

    03.22.1     
  ,  ,   

 
      03.22.15     ,  ,    
        03.22.15.01    

    03.22.2     
  ,  ,   

    

      03.22.24   
  ,  ,     

  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ74652 Τεύχος B’ 6720/30.11.2023

            
            

10.2         
   ,   

 
  10.20          ,    

    10.20.1     
   ,   ,   

    

      10.20.11   
        (   ), 

        

      10.20.12   
        ,  

   
      10.20.13      ,    
      10.20.14       ,    

      10.20.15   
    , (   ),   
 

      10.20.16   
      ,   
 

    10.20.2     
         

·      

      10.20.21   
     ,     

   

      10.20.22   

      , , 
,    ,  ,   

    ( ) ,    
 

      10.20.23      , ,   ,    
        10.20.23.01      
      10.20.24         ,  

      10.20.25   
   ,      

,          
        10.20.25.01      
      10.20.26          

    10.20.3     
   ,     
,   ,    

      10.20.31      ,    

      10.20.32   
   ,   , , 

,    ,  

      10.20.33   
     ,   
, ,    ,  

      10.20.34   

         
·     ,    

   

    10.20.4     

   ,    ( ),  
  . . . .    ,    

 ,     

      10.20.41   
 ,    ( ),    ,  

   ,     

      10.20.42   
       , , 

     

    10.20.9     

          
 ·       
    ,   

 

      10.20.91   
          
  

      10.20.99   
         

 ,    

      
        46.11.11.07       ,    



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 74653Τεύχος B’ 6720/30.11.2023

      

        46.17.11.27 
      ,   , 

  
            
            
            
            
            
            

  46.38       
   ,  , 

   
    46.38.1       ,    
      46.38.10     ,    
        46.38.10.01     

        46.38.10.02 
        , , 

    
        46.38.10.03    ,  
        46.38.10.04      

        46.38.10.05 
  , ,     , 

, ,  

        46.38.10.06 
  ,     , 

   
        46.38.10.07    

        46.38.10.08 
   ,   ,    , 

    
        46.38.10.09     

        46.38.10.10 
   ,    ,  , 
  

        46.38.10.11         ,  
        46.38.10.12   ,  
        46.38.10.13   ,     
        46.38.10.14   ,    

        46.38.10.15 
  ,  ,   ,    

,  
            
            
            

  47.23       
  ,      

 

    47.23.1     
  ,      

 
      47.23.15     ,    

        47.23.15.01 
        , , 
    

        47.23.15.02 
  , ,     , 

, ,  

        47.23.15.03 
  ,     ,  

  
        47.23.15.04   ,   
        47.23.15.05   ,      
        47.23.15.06    

        47.23.15.07 
   ,   ,    , 
    

        47.23.15.08 
   ,    ,    

  
        47.23.15.09         ,  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ74654 Τεύχος B’ 6720/30.11.2023

        47.23.15.10   ,  
        47.23.15.11   ,     

        47.23.15.12 
  ,  ,   ,    

,  
            
            
        47.59.58.09     
            
        47.64.65.15      
        47.64.65.17         

      

      47.91.15   
  ,   ,     

 
            

      47.99.15   
   ,     , 

    
 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 30 Νοεμβρίου 2023

Ο Υφυπουργός

ΘΕΟΧΑΡΗΣ ΘΕΟΧΑΡΗΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ74656 Τεύχος B’ 6720/30.11.2023

*02067203011230016*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-12-01T00:34:21+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




